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科　　　　　　　　目

Ⅰ　　経常収益
　　１　受取会費 14,698,000
　　２　受取寄付金 261,780,954
　　３　受取助成金等 23,717,055
　　４　事業収益 1,538,771
　　５　その他収益

受取利息 620,228
雑収益 1,980,231 2,600,459

経常収益計 304,335,239
Ⅱ　　経常費用
　　１　事業費

（1）人件費
給料手当 46,490,791
法定福利費 5,747,656
福利厚生費 2,036,149
退職給付費用 347,400
人件費計 54,621,996
（2）その他の経費
印刷製本費 1,723,090
通信運搬費 2,000,649
旅費交通費 8,698,150
地代家賃 5,190,978
水道光熱費 982,006
支払手数料 56,377
消耗品費 8,482,491
図書費 1,239
会議費 7,420,785
諸会費 75,991
報酬等 9,981,597
租税公課 5,814
研修費 3,240
保守・修繕費 1,091,134
広告宣伝費 803,666
相談料・業務委託費 676,350
支払寄付金 1,076,508
減価償却費 3,662,398
保険料 23,660
雑費 3,149,181
雑損失 64,755
為替差損 1,057,619
その他経費計 56,227,678
事業費計 110,849,674

　　２　管理費
（1）人件費
役員報酬 400,000
給料手当 57,431,839
法定福利費 8,299,641
福利厚生費 339,575
退職給付費用 1,059,372
人件費計 67,530,427
（2）その他の経費
印刷製本費 24,522,305
通信運搬費 22,296,221
旅費交通費 10,350,796
地代家賃 6,556,331
水道光熱費 309,598
支払手数料 16,766,084
消耗品費 1,539,677
図書費 61,491
会議費 170,199
諸会費 262,590
報酬等 17,043,967
租税公課 355,404
研修費 346,692
保守・修繕費 194,921
広告宣伝費 155,800
相談料・業務委託費 671,261
減価償却費 2,821,104
保険料 376,094
雑費 288,428
雑損失 106,657
その他経費計 105,195,620
管理費計 172,726,047

経常費用計 283,575,721
当期経常増減額 20,759,518

Ⅲ　　経常外費用
ウガンダ事業損失 25,052,914

経常外費用計 25,052,914
当期正味財産増減額 △ 4,293,396
前期繰越正味財産額 108,510,263
次期繰越正味財産額 104,216,867

活動計算書
2019年　1月　1日　から　2019年　12月31日まで

　　　（単位：円）
金　　　　　額
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（単位：円）

Ⅰ　　資産の部
　　１　流動資産

現金預金 100,889,465
貯蔵品 10,923,715
前払金 6,399,134
立替金 132,225
前払費用 689,155
未収入金 2,960,375
短期貸付金 291,000

流動資産合計 122,285,069
　　２　固定資産

⑴ 有形固定資産
建物 3,028,936
建物付属設備 881,373
車両運搬具 6,620,949
器具備品 1,228,538
土地 12,034,046

有形固定資産計 23,793,842
⑵ 無形固定資産

ソフトウェア 682,020
無形固定資産計 682,020

⑶ 投資その他の資産
長期貸付金 2,211,000
差入保証金 2,422,730

投資その他の資産計 4,633,730
固定資産合計 29,109,592

資産合計 151,394,661

Ⅱ　　負債の部
　　１　流動負債　　　　　

未払金 12,207,906
預り金 1,723,940
支部損失引当金 32,420,940

流動負債合計 46,352,786

　　２　固定負債

退職給付引当金 825,008
固定負債合計 825,008

負債合計 47,177,794
Ⅲ　　正味財産の部

前期繰越正味財産 108,510,263
当期正味財産増減額 △ 4,293,396

正味財産合計 104,216,867
負債及び正味財産合計 151,394,661

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　　 

貸借対照表
2019年12月31日現在

金　　　　　　額科　　　　　目
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1 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1） 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施している。
無形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施している。
投資その他の資産・・・・・・ 定額法による減価償却を実施している。

（2） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、免税のため税込方式となっている。

2 事業費の内訳
別紙参照

3

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 40,000 40,000 0

5,031,875 641,265 0 5,673,140

0 108,618 108,618 0

0 12,900 12,900 0

0 316,050 316,050 0

0 965,296 965,296 0

0 100,000 100,000 0

0 2,682,769 2,682,769 0

0 22,835,705 22,835,705 0
0 570,000 570,000 0
0 200,000 200,000 0

0 19,550 19,550 0

0 1,700 1,700 0

0 90,100 90,100 0

合　　計 5,031,875 28,583,953 27,942,688 5,673,140

4 固定資産の増減内訳
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
建物 11,659,503 0 0 11,659,503 8,630,567 3,028,936
建物附属設備 1,701,380 0 262,605 1,438,775 557,402 881,373
車両運搬具 20,514,846 0 0 20,514,846 13,893,897 6,620,949
工具器具備品 4,986,460 360,633 228,100 5,118,993 3,890,455 1,228,538
土地 12,034,046 0 0 12,034,046 0 12,034,046

無形固定資産
ソフトウェア 0 682,020 0 682,020 0 682,020

投資その他の資産
長期貸付金 2,211,000 0 0 2,211,000 0 2,211,000
差入保証金 2,422,730 0 0 2,422,730 0 2,422,730

合　計 55,529,965 1,042,653 490,705 56,081,913 26,972,321 29,109,592

5 偶発債務
当法人はウガンダ支部の前事務局長より、解雇が不当であるとして401,867米ドル（44,422,378円）の損害賠償請求を受けております。
当法人といたしましては、同人の請求は根拠がないものと考えており、当法人の正当性を主張していく方針です。

科目

ブルキナファソ地域開発

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　

財務諸表の注記

使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は104,216,867円ですが、そのうち5,673,140円はバングラデシュ地域
開発事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は98,543,727円です。

(単位：円)
内　　容 備　　　考

受取寄付金

　ブルキナファソ支援

　バングラデシュ地域開発

　バングラデシュアドボカシー

　バングラデシュ啓発活動

　バングラデシュ青少年育成

　ブルキナファソ地域開発

　青少年育成全般

　海外全般

受取助成金等

　日本ＮＧＯ連携無償資金協力　

　　　　　ウガンダ地域開発

　東京労働局
　東京都正規雇用等転換安定化支援助成金

　パブリックリソース財団

　　　　　ベナン地域開発

　　　　　ウガンダ地域開発
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別紙

科　　　　　　目 海外 国内 小計 海外 国内 小計 海外 国内 小計 海外 国内 小計 事業部門計
Ⅰ　　経常支出の部
（1）人件費
給料手当 19,038,407 0 19,038,407 8,301,313 0 8,301,313 6,128,421 2,581,983 8,710,404 8,113,529 2,327,138 10,440,667 46,490,791
法定福利費 2,112,008 0 2,112,008 1,088,125 0 1,088,125 771,565 376,158 1,147,723 1,060,769 339,031 1,399,800 5,747,656
福利厚生費 813,128 0 813,128 405,840 0 405,840 401,144 5,578 406,722 405,432 5,027 410,459 2,036,149
退職給付費用 99,284 0 99,284 66,261 0 66,261 24,193 49,985 74,178 62,625 45,052 107,677 347,400
人件費計 22,062,827 0 22,062,827 9,861,539 0 9,861,539 7,325,323 3,013,704 10,339,027 9,642,355 2,716,248 12,358,603 54,621,996
（2）その他の経費
印刷製本費 573,331 0 573,331 99,227 0 99,227 590,045 137,925 727,970 322,562 0 322,562 1,723,090
通信運搬費 907,821 0 907,821 298,391 7,447 305,838 262,850 139,049 401,899 352,338 32,753 385,091 2,000,649
旅費交通費 5,228,098 0 5,228,098 1,064,541 117,266 1,181,807 143,442 64,283 207,725 914,993 1,165,527 2,080,520 8,698,150
地代家賃 1,885,377 0 1,885,377 992,344 0 992,344 782,915 293,542 1,076,457 972,231 264,569 1,236,800 5,190,978
水道光熱費 487,464 0 487,464 132,553 0 132,553 208,345 11,535 219,880 131,713 10,396 142,109 982,006
支払手数料 50,756 0 50,756 59 270 329 0 1,218 1,218 2,012 2,062 4,074 56,377
消耗品費 6,247,993 0 6,247,993 460,258 39 460,297 893,928 64,896 958,824 753,900 61,477 815,377 8,482,491
図書費 129 0 129 0 500 500 0 0 0 0 610 610 1,239
会議費 3,679,410 1,779 3,681,189 1,295,937 0 1,295,937 776,242 11,396 787,638 1,580,255 75,766 1,656,021 7,420,785
諸会費 33,411 0 33,411 2,580 20,000 22,580 0 20,000 20,000 0 0 0 75,991
報酬等 7,826,410 0 7,826,410 774,820 70,000 844,820 872,480 0 872,480 347,320 90,567 437,887 9,981,597
租税公課 114 0 114 0 0 0 5,700 0 5,700 0 0 0 5,814
研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,240 3,240 3,240
保守・修繕費 645,118 0 645,118 142,972 0 142,972 145,364 5,646 151,010 146,946 5,088 152,034 1,091,134
広告宣伝費 59,660 0 59,660 218,205 0 218,205 261,367 0 261,367 264,434 0 264,434 803,666
相談料・業務委託費 540,880 0 540,880 0 0 0 135,470 0 135,470 0 0 0 676,350
支払寄付金 930,738 0 930,738 145,770 0 145,770 0 0 0 0 0 0 1,076,508
減価償却費 1,371,121 0 1,371,121 724,863 0 724,863 625,379 118,218 743,597 716,267 106,550 822,817 3,662,398
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,660 23,660 23,660
雑費 1,940,528 0 1,940,528 428,650 0 428,650 282,741 7,931 290,672 474,183 15,148 489,331 3,149,181
雑損失 25,902 0 25,902 12,951 0 12,951 12,951 0 12,951 12,951 0 12,951 64,755
為替差損 369,839 0 369,839 229,260 0 229,260 229,260 0 229,260 229,260 0 229,260 1,057,619
その他経費計 32,804,100 1,779 32,805,879 7,023,381 215,522 7,238,903 6,228,479 875,639 7,104,118 7,221,365 1,857,413 9,078,778 56,227,678
合計 54,866,927 1,779 54,868,706 16,884,920 215,522 17,100,442 13,553,802 3,889,343 17,443,145 16,863,720 4,573,661 21,437,381 110,849,674
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